6.523/08, a receita operacional líquida, para fins de cálculo da multa, será dividida por 27
(vinte e sete) - número das Unidades Federativas do País.

Desta feita,  arbitro a Receita Bruta da Representada,  para fins de calcular  a
multa  no  âmbito  do  Estado  de  Minas  Gerais,  em  R$  1.597.276.740,74 (um  bilhão,
quinhentos e noventa e sete milhões, duzentos e setenta e seis mil, setecentos e quarenta
reais e setenta e quatro centavos) (R$ 43.126.472.000 - receita operacional ID MPe: 3076543
– dividido por 27), valor bastante razoável e proporcional.

Feitas essas considerações, calculo a receita estadual mensal média no valor de
R$ 133.106.395,06 (cento e trinta e três milhões, cento e seis mil, trezentos e noventa e

cinco reais e seis centavos) o qual será usado como parâmetro para a aplicação da multa.

Portanto,  trata-se  de  fornecedor  que  apresentou  lucros  expressivos  e
rentabilidade alta, a despeito do cenário econômico adverso que o país tem atravessado.

[...]

é considerado GRANDE, e tem como referência o fator 5.000.

d) Com os valores acima apurados, estando retratadas a gravidade da infração e
a condição econômica, aplico os dados à fórmula prevista no artigo 28 da Resolução PGJ n.º
57/22, motivo pelo qual fixo o  quantum  da pena-base no valor de  R$ 3.998.191,85 (três
milhões, novecentos e noventa e oito mil, cento e noventa e um reais e oitenta e cinco
centavos), conforme se depreende da planilha de cálculos anexa, nos termos do art. 27 da
Resolução PGJ n.º 57/22.

e) Reconheço a circunstância atenuante referente à primariedade, motivo pelo
qual diminuo a pena-base em 1/6 (um sexto), nos termos do art. 29, §1º, II, da Resolução
PGJ n.º 57/22, resultando no valor de R$ 3.331.826,54 (três milhões, trezentos e trinta e um
mil, oitocentos e vinte e seis reais e cinquenta e quatro centavos).

f) Reconheço a circunstância agravante prevista no art. 29, §2º, VI, da Resolução
PGJ n.º 57/22, pelo que aumento a pena em 1/6 (um sexto), totalizando o quantum de R$
3.887.130,97 (três milhões, oitocentos e oitenta e sete mil, cento e trinta reais e noventa e
sete centavos), eis que a prática infrativa possui caráter repetitivo ou persistente.

g)  Considerando que a infratora efetivamente praticou mais de uma conduta
infrativa, aplica-se ao caso o disposto no §4º do art. 20 da Resolução PGJ nº 57/22. Assim,
somo 1/3 (um terço) ao valor encontrado, resultando em R$ 5.182.841,29 (cinco milhões,
cento e oitenta e dois mil, oitocentos e quarenta e um reais e vinte e nove centavos).

Desse modo,  fixo  a  MULTA  DEFINITIVA  no  valor  de  R$  5.182.841,29  (cinco
milhões,  cento e oitenta e dois  mil,  oitocentos  e quarenta  e um reais  e  vinte  e nove
centavos).

ISSO POSTO, determino:

1) a intimação da Representada, para que, no prazo de 10 dias úteis, a contar do
recebimento da notificação:

a) Recolha à conta do Fundo Estadual de Proteção e Defesa do Consumidor  o
percentual de 70% do valor da multa fixada acima, isto é, o montante de R$ 3.627.988,90
(três milhões, seiscentos e vinte e sete mil, novecentos e oitenta e oito reais e noventa
centavos),  por  meio  de  boleto,  sendo  que  o  pagamento  da  multa  com  redução  de

percentual  de 30% somente será válido se efetuado nos 10 (dez) dias úteis contados da
intimação, ainda que o prazo de vencimento do boleto seja maior (36 da Resolução PGJ n.º

[...]

por meio eletrônico, nos termos do art. 33, §1º, da Resolução PGJ n.º 57/22;

c) Apresentado  o  recurso,  a  fornecedora  poderá  dele  desistir,  antes  do
julgamento, mediante apresentação à Junta Recursal de comprovante de quitação de 90%
da multa, isto é, o montante de R$ 4.664.557,16 (quatro milhões, seiscentos e sessenta e
quatro  mil,  quinhentos  e  cinquenta  e  sete  reais  e  dezesseis  centavos),  atualizado
monetariamente. A atualização monetária deverá ser feia pela Tabela da Corregedoria-Geral
de  Justiça  e  terá  como  marco  inicial  o  dia  seguinte  ao  último  dia  do  prazo  fixado,  na
intimação,  para  a  apresentação de recurso contra a  decisão administrativa condenatória